Vista Alegre do Alto/SP • Segunda-feira, 04 de junho de 2018 • Edição 160 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO - ATOS OFICIAIS

LEI Nº 2253, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 72.010,00, e dá outras
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...
L E I:
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 72.010,00
(setenta e dois mil e dez reais), ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 04 Secretaria Mun. Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer

Unidade 02 Educação básica

Funcional 12.361.0006

Ação 2.023 Atividades da EMEIEF Irineu Julião – E. Fundamental

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.05.0220 Equipamentos e Material Permanente    72.010,00

Total 72.010,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

0,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

R$ 72.010,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL - INCISO III DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

Vista Alegre do Alto/SP • Segunda-feira, 04 de junho de 2018 • Edição 160 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

 Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. Vista Alegre do Alto, 04 de junho de 2018.
LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal

LEI Nº 2254, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional especial no valor de R$ 275.000,00, e dá outras
providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei:
Faço saber que a Câmara Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte...
L E I:
Art. 1º  Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir um crédito adicional especial no valor de R$ 275.000,00
(duzentos e setenta e cinco mil reais), ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

INCLUSÃO

Órgão 04 Secretaria Municipal Educação, Esp., Cult., Tur. E Lazer

Unidade 02 Educação Básica

Funcional 12.361.0006

Ação 2.027 Transporte de Alunos – E. Fundamental

Elemento/FR 4.4.90.52.00-00.05.0220 Equipamentos e Material Permanente 275.000,00

Total 275.000,00

Finalidade da despesa: Aquisição de Ônibus – FNDE  PAR  23400.000250-2018-70

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO – INCISO II DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

R$ 275.000,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL – INCISO III DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

Vista Alegre do Alto/SP • Segunda-feira, 04 de junho de 2018 • Edição 160 • Página 3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

3

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Art. 3º O Plano Plurianual (PPA) de 2018-2021, de que trata a Lei n° 2165 de 30 de junho de 2017, passa a incorporar
as alterações constantes do Anexo III, desta Lei.
Art. 4º A Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) do exercício de 2018, de que trata a Lei n° 2.165, de 30 de junho de
2017, incorporará a ação governamental constantes do Anexo VI, desta Lei.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 04 de junho de 2018.
LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal

EDITAL Nº 049, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Dispõe sobre a convocação para função e contratação de candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado
aberto pelo Edital nº 01/2018.
O PREFEITO MUNICIPAL DE VISTA ALEGRE DO ALTO, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas por Lei, e,
Considerando o Processo Seletivo Simplificado nº 001/2018, realizado pelo Edital nº 001, de 09 de abril de 2018,
homologado pelo Edital de homologação, de 30 de maio de 2018.
RESOLVE:
Convocar o candidato aprovado no Processo Seletivo Simplificado nº 01/2018 para assumir a função de Professor de
Educação Física, conforme abaixo descrito, para comparecer em data e local indicados no presente Edital, munido de
seus documentos pessoais, a fim de manifestar interesse pela função oferecida e ser, ato contínuo, contratado na
ordem de classificação.
Função – Professor de Educação Básica – Educação Física
Nº de vaga: 01 (uma)
Esquema de Convocação:
Data: 06 de junho de 2018 (quarta-feira)
Horário: 8h
Local: Prefeitura Municipal de Vista Alegre do Alto
Endereço: Praça Dr. Emilio Henrique Ower Sandolth, nº 278 – Centro

Nome do Candidato Classificação

Ozival Oliveira da Silva  1ª

Determinar que o Setor de Recursos Humanos proceda à respectiva contratação do candidato convocado pelo
presente Edital, pelo período de 06  de junho de 2018 a 06 de julho de 2019, obedecida a classificação final do
Processo Seletivo nº 001/2018, homologada pelo Edital de homologação, de 30 de maio de 2018.
Vista Alegre do Alto, 04 de  junho  de 2018. LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

DECRETO Nº 4696, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Autoriza o Executivo Municipal a abrir um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.210,00, e dá outras
providências.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial a Lei nº 2205, de 30 de novembro de 2017...
DECRETA:

Vista Alegre do Alto/SP • Segunda-feira, 04 de junho de 2018 • Edição 160 • Página 4

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

4

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Art. 1º  Fica aberto na Contadoria da Prefeitura Municipal um crédito adicional suplementar no valor de R$ 4.210,00
(quatro mil e duzentos e dez reais) ao orçamento-programa vigente, observando-se a Classificação Institucional,
Econômica e Funcional-Programática, como segue:

SUPLEMENTAÇÃO

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Adm. E Finanças

Unidade 01 Gabinete do Secretário

Funcional 04.122.0003

Ação 2.073 Atividades  da Unidade Descentralizada do DETRAN SP

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 210,00

Total 210,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Adm. E Finanças

Unidade 03 Secretaria Geral

Funcional 04.122.0003

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo 1.000,00

Total 1.000,00

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Unidade 06 Estradas Municipais

Funcional 26.782.0012

Ação 2.060 Conservação de Estradas Municipais

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros serviços de Terceiros – P. J.      3.000,00

Vista Alegre do Alto/SP • Segunda-feira, 04 de junho de 2018 • Edição 160 • Página 5

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

5

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Total 3.000,00

Art. 2º O crédito de que trata o artigo anterior será coberto com os recursos a que alude o parágrafo 1°, do artigo 43,

da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, a seguir:

SUPERÁVIT FINANCEIRO – INCISO I DO PARÁGRAFO 1º ART. 43

0,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO - INCISO II DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

0,00

ANULAÇÃO PARCIAL OU TOTAL - INCISO III DO PARAGRAFO 1° DO ART. 43

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Adm. E Finanças

Unidade 01 Gabinete do Secretário

Funcional 04.122.0003

Ação 2.073 Atividades  da Unidade Descentralizada do DETRAN SP

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 210,00

Total 210,00

Órgão 02 Secretaria Mun. Governo, Adm. E Finanças

Unidade 03 Secretaria Geral

Funcional 04.122.0003

Ação 2.013 Manutenção do Paço Municipal

Elemento/FR 3.3.90.39.00-00.01.0110 Outros Serviços de Terceiros – P. J. 1.000,00

Total 1.000,00

Vista Alegre do Alto/SP • Segunda-feira, 04 de junho de 2018 • Edição 160 • Página 6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

6

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Órgão 07 Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Unidade 06 Estradas Municipais

Funcional 26.782.0012

Ação 2.060 Conservação de Estradas Municipais

Elemento/FR 3.3.90.30.00-00.01.0110 Material de Consumo      3.000,00

Total 3.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Vista Alegre do Alto, 04 de junho de 2018.LUIS ANTONIO FIORANI -  Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 128, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação do Sr. Juliano de Jesus Lopes como pregoeiro responsável pelo Pregão Presencial nº
27/2018 e nomeia equipe de apoio.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 65 da Lei Orgânica do Município de Vista Alegre do Alto...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado, o Sr. Juliano de Jesus Lopes, Servidor Público Municipal, como pregoeiro do pregão presencial
nº 27/2018 destinado a “Aquisição de veículo zero Km”, destinado a Secretaria Municipal de Saúde”
Art. 2º Ficam designados os servidores: Letícia de Cássia Aguilera, Luis Henrique Gomes e Adilson Rogério Ferreira,
para comporem a equipe de apoio do pregão supra.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 04 de junho de 2018.
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 129, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Dispõe sobre autorização de pagamento de adicional de sobreaviso à Servidora Pública Municipal, Zeladora do
Velório Municipal lotada no serviço do Velório Municipal, e dá outras providências.LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito
Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, em especial o Inciso II,
Alínea “a”, do Artigo 65 da Lei Orgânica do Município de Vista Alegre do Alto...
RESOLVE:
Art. 1º Fica autorizado o pagamento de adicional de sobreaviso à servidora pública municipal Alessandra de Cássia
Pires, Zeladora do Velório Municipal, nos termos do Parágrafo 2º letra “d”, do artigo 4 da Lei Municipal nº 2194, de
16 de outubro de 2017.
Art. 2º O pagamento de sobreaviso justifica-se diante da necessidade da servidora elencada no artigo supra,
permanecer à disposição da municipalidade, aguardando a qualquer momento o chamado para o serviço público
municipal.

Vista Alegre do Alto/SP • Segunda-feira, 04 de junho de 2018 • Edição 160 • Página 7

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

7

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

Art. 3º Não será devido o adicional autorizado pela presente Portaria quando a servidora estiver em gozo de férias e
licenças do servidor público municipal.
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 04 de junho de 2018.
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 130, DE 04 DE JUNHO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação do Sr. Juliano de Jesus Lopes como pregoeiro responsável pelo Pregão Presencial nº
29/2018 e nomeia equipe de apoio.
LUIS ANTONIO FIORANI, Prefeito Municipal de Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais, em especial o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 65 da Lei Orgânica do Município de Vista Alegre do Alto...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado, o Sr. Juliano de Jesus Lopes, Servidor Público Municipal, como pregoeiro do pregão presencial
nº 29/2018 destinado a “Contratação de empresa para serviços de arbitragem em eventos esportivos municipais”.
Art. 2º Ficam designados os servidores: Letícia de Cássia Aguilera, Natália Fernanda da Silva Spada e Adilson Rogério
Ferreira, para comporem a equipe de apoio do pregão supra.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.Vista Alegre do Alto, 04 de junho de 2018.
LUIS ANTONIO FIORANI - Prefeito Municipal

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO

PUBLICAÇÕES EXTRATOS:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE ADITAMENTO 017/2018
COM A EMPRESA A REDE SOL DISTRIBUIDORA DE COMBUSTÍVEIS S.A, TENDO COMO OBJETIVO A ACRÉSCIMO NO
VALOR DA GASOLINA NO CONTRATO ADMINISTRATIVO 011/2018, REFERENTE AO PREGÃO 009/2018, PROCESSO
1792/2018. DATA DE 04 DE JUNHO DE 2018.